A hipótese, contudo, é claramente absurda, porque um mesmo agente teria de ser ele e outro ao mesmo tempo, ou então ter outros agentes que dessem sequência à sua busca por um fim após outro – mas então já não se trataria do mesmo agente; além disso, teria de visar fins que se multiplicassem indefinidamente. Ora, em qualquer um dos casos indicados, os pressupostos não podem ser atendidos por um indivíduo gerado e, portanto, perecível²¹⁰, mas podem-no por uma substância, i.e., por uma espécie ou essência.

Quanto às outras questões colocadas à causalidade final, cabe dizer que, segundo Avicena, (vi) o fim é superior às outras causas²¹¹, sendo, aliás, causa daquelas²¹². Com efeito, deve-se à causa final toda a atividade das demais, uma vez que estas desempenham suas respectivas funções tendo em vista a realização do fim²¹³. Avicena ainda admite que o fim é mesmo realizado pela ação das outras causas, na medida em que é considerado como o resultado a que chega o processo das mesmas²¹⁴.

²¹⁰ AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 335, 65-p. 336, 75: “[...] dicimus quod causa finalis terminatur et cessat, hic est scilicet quod causa finalis, quae est secundum unum agentem et unam actionem, terminatur. Non potest enim esse ut agens naturalis vel voluntarius agat actionem permanentem propter finem post finem, ita ut non cesset apud aliquem finem. Si enim ex uno principio proveniret actio post actionem, profecto ipse secundum unamquamque actionem esset agens alius ab agente qui erat secundum aliam actionem, quamvis nec per essentiam nec per subiectum esset alius a se; unde possent multiplicari eius fines, et, secundum unumquodque quod fieret ab eo, esset agens propter alium finem. Si autem conceditur quod ipsum esse agentem, consideratum post suum esse agentem, fit esse alium a se, usque in infinitum, tunc eius fines erunt usque in infinitum”.

²¹¹ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 348, 20-1: “Si autem de unaquaque istarum causarum esset scientia per se, utique nobilior inter eas esset scientia de finali”.

²¹² Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 337, 90-1: “Igitur causalitas causae finalis est causa esse aliarum”.

²¹³ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 337, 5-6: “Iam igitur facile est intelligere quod causa finalis in causalitate praecedit causas agentes < et > recipientes”.

²¹⁴ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 338, 21-3: “Igitur causa finalis non est causata ceterarum causarum secundum quod est causa finalis, sed secundum quod iam est aliquid in effectum; cum enim non habet esse in effectum, non est causata ullo modo”.